ha solicitado reposición de Timbres de cigarrillos tanto
de los inutilizados por las máquinas de dicha Compañía durante el período del 1º de
septiembre al 30 de noviembre de 1970, como los adheridos a cajetillas de cigarrillos
en mal estado en existencia al mismo período; timbres todos que en número de veinte
mil quinientos dieciséis (20,516), equivalen a la suma de Once Mil Setecientos Treinta
y Seis Córdobas con Treinta y Tres Centavos (C$11,736.33), conforme el siguiente
detalle:

Timbres inutilizados por las máquinas

Cantidad de Timbres Denominación Total Impuesto
100 1,150 115.50
2,475 0.9440 2,286.90

[...]

cual reglamenta el Decreto Legislativo No 1054 del 24 de febrero de 1967 que
establece un impuesto de timbre sobre el consumo de cigarrillos y puritos (little cigars)
de manufactura nacional o centroamericana.

Por tanto:

Con apoyo en la Ley citada.

Acuerda:

Primero: Procédase a la incineración de los mencionados veinte mil quinientos
veintiséis (20.526) timbres para cigarrillos; operación que se llevará a efecto en los
hornos de la citada Compañía Tabacalera Nicaragüense, S. A., en presencia de una
Comisión integrada por un Representante del Ministerio de Hacienda, uno del Tribunal
de Cuentas, más un representante de la Compañía Tabacalera Nicaragüense, S.

[...]

A.

Segundo: Autorízase al Señor Director General de Ingresos para que de la existencia
del Almacén General de Especies Fiscales entregue a la Compañía Tabacalera
Nicaragüense, S. A., en reposición de los timbres que serán incinerados, los
siguientes: veintiséis mil seiscientos trece (26.613) timbres, con valor de C$ 0.4410
cada uno, color café. La diferencia de C$ 0.36 entre el valor total inutilizado y la suma
a que asciende la cantidad de timbres en reposición deberá ser cubierta por medio de
Recibo Fiscal.

Comuníquense: Casa Presidencial, Managua, D.N., a los quince días del mes de